ПРОТОКОЛ № 11

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

	с.Моргауши
	от 29.10.2019 года

Присутствовали:

Комиссия в составе:

Председатель комиссии:
Матросов А.Н.

Заместитель председателя комиссии:
Тарасова Л.Ю.

Секретарь комиссии:
Краснов А.В.

Члены комиссии:
Петрова М.В.

                                                            Игнатьева Л.Р.

                                               Быкова А.М

                                                   Николаев И.В.

 Ланцев Н.В.

Всего в составе комиссии 8 человек.

Присутствовали: 8 человек.

Время начала: 10.00

Время окончания:  10.30
Место проведения: методкабинет администрации Моргаушского района.

ПОВЕСТКА   ДНЯ:

1. Анализ результатов проверки полноты и достоверности сведений  об имуществе, представленных в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в 2016,2017,2018 годах  муниципальным служащим Михайловым А.А., заведующим сектором градостроительства, дорожного хозяйства и транспорта ОКС и развития общественной инфраструктуры администрации района.

2. Анализ результатов проверки полноты и достоверности сведений об имуществе, представленных в справках о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в 2016,2017,2018 годах  муниципальным служащим Колесниковой А.Л.,  ведущего специалиста-эксперта  сектора по обеспечению деятельности  КДН.

Слушали: Матросова А.Н., председателя комиссии.

Уважаемые члены комиссии! На сегодняшнем заседании комиссии присутствуют 8 членов комиссии из 8. Имеется необходимый кворум для проведения заседания. На заседании будут рассмотрены 2 вопроса, включенные в повестку дня. Какие-либо вопросы по повестке дня имеются? Предлагаю голосовать.

Голосовали: «За» - 8, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

РЕШИЛИ:

Утвердить повестку дня.

1. По вопросу повестки дня слушали:

Тарасову Л.Ю., заместителя главы администрации района – начальника отдела организационно-кадрового, правового обеспечения и по работе с органами местного самоуправления, заместителя председателя   комиссии, которая сообщила, что:

         В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 23.05.2012 № 192 «Об утверждении порядка проверки достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Чувашской Республике, и муниципальными служащими в Чувашской Республике, и соблюдения муниципальными служащими в Чувашской Республике требований к служебному поведению» было направлено предложение в администрацию Главы Чувашской Республики о направлении запросов в кредитные организации, налоговые органы  Российской Федерации и органы, осуществляющие  государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним для установления факта достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении заведующего сектором градостроительства, дорожного хозяйства и транспорта ОКС и развития общественной инфраструктуры Михайлова Андрея Арсеньевича,  ведущего специалиста-эксперта сектора  по обеспечению деятельности КДН Колесниковой Алины Леонидовны.

        Управление Главы Чувашской Республики по вопросам общественной безопасности и противодействии коррупции в адрес администрации района направило копии сведений,  поступившие из УФНС по Чувашской Республике, ПАО «Сбербанк»  (исх. от 19.09.2019  04/58-1262 ДСП), копии выписок из Единого  государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) объекты недвижимого имущества и уведомления об отсутствии в Едином  государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений, поступившие их филиала федерального бюджетного учреждения «Федеральная   кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Чувашской Республике в отношении Михайлова А.А., Колесниковой А.Л., также копии сведений, поступившие из АО «Российский Сельскохозяйственный банк» (исх. от 23.09.2019 04/59 – 12225).

       1.   По данным УФНС по Чувашской  Республике в 2016 году доход  заведующего сектором градостроительства, дорожного хозяйства и транспорта ОКС и развития общественной инфраструктуры Михайлова А.А. в СХПК «Герой» составил 5604 руб.  В справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее -справка о доходах) за 2016 год не указал доход от работы в СХПК «Герой», кроме того не представил уведомление об иной оплачиваемой работе.  В информации, представленной УФНС  по Чувашской Республике отражен объект недвижимого имущества, расположенный по адресу: Моргаушский район, с.Моргауши, ул. Парковая, д.9, кв.30, дата регистрации права 02.05.2017 по ½ доли в праве совместно с супругой  Михайловой К.В. В справках о доходах своей, супруги - Михайловой К.В., сына – Михайлова И.А., дочери – Михайловой К.А., в справке о доходах  за 2018 год указал по ¼ доли в праве.

          В сведениях о счетах в банках по данным  АО «Российский Сельскохозяйственный банк»  счет, дата открытия 21.04.2017, остаток на счете на 31.12.2017 - 0,00 руб., в справке о доходах за 2017 год Михайлов А.А. указал остаток  на счете на 31.12.2017 – 3853,73 руб. (расхождение - 3853,73 руб.); счет, дата открытия 21.07.2017, остаток на счете на  31.12.2017 - 3853,73 руб., в справке о доходах за 2017 год данный счет не указал; счет, дата открытия 21.04.2017, остаток на счете на 31.12.2018 - 0,00 руб., в справке о доходах за 2018 год указал -167,41 руб. (расхождение -167,41 руб.); счет, дата открытия 21.07.2017, остаток на счете на  31.12.2018 -167,41 руб., в справке о доходах за 2018 данный счет не указал.

          В информации, представленной УФНС  по Чувашской Республике  Михайловой К.В.,  супруги Михайлова А.А.:

         В сведениях о счетах в банках по данным  ПАО «Сбербанк» Михайловой К.В. счет, дата его открытия 02.04.2014, остаток на счете на 31.12.2016 - 683,04 руб., в справке о доходах за 2016 год  данный счет не указал.  В сведениях о счетах по данным ПАО «Сбербанк» в период с 01.01.2017 по 31.12.2017 счет, дата открытия 10.10.2017, остаток на счете на 31.12.2017 - 0,00 руб., в справке о доходах за 2017 год данный счет не указал;  счет, дата открытия 02.04.2014, остаток на счете- 6307,85 руб. в справке о доходах за 2017 год данный счет также  не указан.

       2.  По данным УФНС России по Чувашской Республике  и в справках о доходах, представленной ведущим специалистом-экспертом сектора  по обеспечению деятельности КДН Колесниковой А.Л. не указан доход, полученный в 2017 году  Чувашским РФ АО  «Россельхозбанк» в сумме 300,00 руб.
         В  информации, представленной ПАО «Сбербанк» счет, открытый 15.10.2004, остаток на счете на 31.12.2016 - 0,00 руб.,  в справке о доходах за 2016 год указала  остаток на 31.12.2016 -207,00 руб. (расхождение - 207,00 руб.).

         По данным  АО «Россельхозбанк» счет, открытый 20.03.2008, остаток на счете на 31.12.2016 - 0,00 руб., и на 31.12.2017 - 0,00 руб., данный счет в справках о доходах  за 2016 г. и 2017 г. не указала; счет  открытый 13.01.2010, остаток на счете на 31.12.2016 - 0,00 руб., данный счет в справке о доходах за 2016 год также  не указала.
         В сведениях о счетах в банках по данным ПАО «Сбербанк» Колесникова А.А., супруга  Колесниковой А.Л.:

        - счет, открытый 22.05.2007, остаток на счете на 31.12.2016, 31.12.2017, 31.12.2018 - 13,34 руб., в справках о доходах за 2016, 2017 годы  данный счет не указала, в справке за 2017 год не указала  доход от вкладов - 4,78 руб.

         - счет, открытый 28.02.2017, остаток на счете на 31.12.2017 -  904,78 руб., в справке о доходах за 2017 год не указала.

         По данным УФНС  по Чувашской Республике   доход  сына  Колесниковой А.Л.,  Колесникова Н.А. в 2017 году  составил 227,81 руб. (МБОУ «Москакасинская СОШ», а в справке о доходах  за 2017 год  указала -  1247,81 (расхождение – 1020,00 руб.), в 2018 году - 164,36 руб., в  справке за 2018 не указала. (расхождение – 164, 36 руб.)
Заслушали:

1.Объяснения  заведующего сектором градостроительства, дорожного хозяйства и транспорта ОКС и развития общественной инфраструктуры Михайлова Андрея Арсеньевича:
       - По счету супруги Михайловой К.В. в ПАО «Сбербанк»  в справке о доходах за 2016, 2017 годы ошибочно по своей невнимательности указал дату открытия счета 22.04.2014 вместо 02.04.2014.. В справке о доходах супруги Михайловой К.В. за 2017 год не указан счет, открытый 10.10.2017 по причине не предоставления супругой данных для заполнения сведений.
        - В справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера  за 2016 год  мной не был указан доход от работы в СХПК «Герой», а также не представлено уведомление об иной оплачиваемой работе по моей невнимательности и забывчивости.

- С 2017 года в собственности имеется объект недвижимого имущества, расположенный по адресу: Моргаушский район, с.Моргауши, ул.Парковая, д.9,  кв.30 по ½ доли в праве совместно с супругой, приобретенный с привлечением денежных средств по кредитному договору №1711101/0197 от 21 апреля 2017 года. В октябре 2017 года средства по государственному сертификату на материнский капитал серии МК-10 №0592442, выданному Государственным учреждением –Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации  в Чебоксарском районе Чувашской Республики, направлены на погашение по кредитному договору, в соответствии с правилами о направлении средств материнского капитала на улучшение жилищных условий. Поскольку вся сумма по кредитному договору не погашена, я должен был указать в справке о доходах за 2018 год  по ½ доли  в праве.  По моей вине мной указана  по ¼ доли на каждого члена семьи.

2. Объяснения ведущего специалиста-эксперта сектора по обеспечению деятельности КДН Колесниковой А.Л.:
-  По поводу получения дохода в АО «Россельхозбанк» в 2017  году в размере 300 руб. я не могу пояснить.
 - Счет от 20.03.2008  в АО «Россельхозбанк» не указан в справке о доходах в 2016, 2017 годах, также счет от 13.01.2010  в АО «Россельхозбанк» не указан в декларации о доходах в 2016 году, так как  по данным счетам не было никаких движений денежных средств  и не получены доходы.
 - В справке о доходах  моего супруга Колесникова А.А.  за 2016 год не указан счет, открытый 22.06.2007 по причине не предоставления им, по той же причине не указаны  счета от 22.05.2007 и 28.02.2017  в справке о доходах за 2017 год.

 - Доход моего сына Колесникова Н.А. в 2017 году составил 227,81 руб. Сведения о доходах сына я предоставила на основании справки, выданной мне КУ  ЦЗН Ядринского района Минтруда Чувашии,  в сумме 1247,81 руб.  А за 2018 год доход в сумме 164,36 руб. не указала по своей невнимательности.
Решили:

Рассмотрев представленные материалы и выслушав пояснения муниципальных служащих, учитывая характер и тяжесть совершенного нарушения, совершение нарушения требований законодательства о противодействии коррупции впервые, обстоятельства, при которых совершено нарушение, комиссия решила:

1. Установить, что сведения, представленные муниципальными служащими Михайловым А.А., заведующим сектором градостроительства, дорожного хозяйства и транспорта ОКС и развития общественной инфраструктуры администрации района,  Колесниковой А.Л.,  ведущим специалистом-экспертом    сектора по обеспечению деятельности  КДН, являются недостоверными и неполными.

2. Рекомендовать главе администрации Моргаушского района Тимофееву Р.Н.  объявить Михайлову А.А., заведующему сектором градостроительства, дорожного хозяйства и транспорта ОКС и развития общественной инфраструктуры администрации района,  Колесниковой А.Л.,  ведущему специалисту - эксперту сектора по обеспечению деятельности  КДН,   дисциплинарное взыскание в виде выговора.
               Голосовали: «За» - 8, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.

	 Председатель комиссии:

	Матросов А.Н.

	 Заместитель председателя комиссии:

	Тарасова Л.Ю.

	 Секретарь комиссии:

	Краснов А.В.

	 Члены комиссии:

	Петрова М.В.

	Игнатьева Л.Р.

	Быкова А.М.

Николаев И.В.

	Ланцев Н.В.